Datum in arce nostra Zagabiensi, decima septima die augusti, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci creditibilis, series II, br. 1295.*

111.

*Gorica, 1573. VIII 19.*

*Bilješka Matije Keglevića kojom potvrđuje primitak banovih naloga i obećaje da će na njih odgovoriti prilikom boravka u Zagrebu.*

Anno domini 1573. feria quarta proxima post festum Assumptionis beatissime virginis Marie, praesens mandatum Reverendissimi domini, domini Georgii Draskowich, electi archiepiscopi Colosensis et Bachiensis ac regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bani, necnon Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarii, in curia Gorycza mihi Matheo Keglewych de Bwsyn medio testimonii capituli Zagabiensis est praesentatum, quod summa cum reuerentia percepit; sedato igitur et compresso bello, quod nunc Sua Reverendissima dominatio contra varios rumores fidei cristianae hostes Turcicos insurgere et in unum congregari regnicolas fecit, personaliter vel autem per hominem meum Zagrabie in pleno sum datus responsum.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci creditibilis, series II, br. 1295.*

112.

*Zagrebački Gradec, 1574. I 4.*

*Podban Ladislav Bukovački određuje sud protiv Gabrijela i Stjepana Tahyja i Uršule Meknyczer zbog nasilnog otkupa i otimanja stoke od kaptolskog kmeta Stjepana Sajkovića.*

Nos Ladislaus Bwkowachky de Bwkowycza, Regni Sclavoniae vicebanus ac comes et iudex nobilium comitatus Zagabiensis. Dicitur nobis in persona reuerendi domini Valentini Napuly praeposti Galgonicensis ac custodis et canonici ecclesiae Zagabiensis, qualiter circa festum beati Clementis papae, cuius iam tertia instaret annualis reuolutio praeteritum,<sup>1</sup> prouidus Stephanus Zaykowych colonus eiusdem domini exponentis in possessione eiusdem Plannyna vocata, in comitatu Zagabiensi existente commorans, quosdam porcos sedecim bene saginatos, pro florenis centum per eundem Stephanum Zaykowych emptos, versus Petouiam depellisset, ac dum ad oppidum Also Zthobyczca vocatum in eodem comitatu Zagabiensi existentem et habitum, cum eisdem porcis idem Stephanus Zaykowych peruenisset, ibique persoluto thelonio

a ipsis porcis cedendo, iter suum ex eodem oppido Zthobyczca continuasset, extunc magnificus condam dominus Franciscus Thahy, alias agazonum regalium magister ac consiliarius Caesareae et Regiae Maiestatis, nescitur unde motus quaque temeritatis audacia ductus, missis et destinatis Nicolao Zthanko prouisore et condam Nicolao litterato rationsta suo ac aliis quampluribus hominibus et jobagionibus suis, manibus armatis et potentariis in et ad praefatum Stephanum Zaykowych jobagionem ipsius domini exponentis irruendo, ibique praescriptos porcos eidem accipi, in allodiumque ipsius domini Francisci Thahy sub castello Also Zthobyczca habito impelli, ibique tribus diebus et totidem noctibus fame et siti macerando, tandem quarto die conuentione pro eisdem porcis cum eodem Stephano Zaykowych idem dominus Franciscus Thahy fecisset, videlicet pro singulis tribus porcis cubulos vini decem idem dominus Franciscus Thahy eidem Stephano Zaykowych dare promisisset. Qui quidem dominus Franciscus Thahy de huiusmodi conuentione dictorum porcorum praefato Stephano Zaykowych non ultra, quam vini cubulos triginta octo dedisset, residuitatem vero ipsius vini ad talleros triginta quinque idem condam dominus Franciscus Thahy adhuc superuivens et neque magnifici domini Gabriel et Stephanus filii eiusdem dicto Stephano Zaykowych huiusmodi vinum ad praenotatos triginta quinque talleros se extendens dedissent, sed idem apud seipso violenter reseruarent etiam de praesenti, potentia mediante.

Caeterum, qualiter circa festum beatorum Simonis et Judae apostolorum proxime transactum praeteritum<sup>2</sup> idem Stephanus Zaykowych, colonus eiusdem domini exponentis, boves suos sex prouido Demetrio Klemchych, jobagioni generosae dominae Ursulae Meknyczer relictae egregii condam Andreae Hennyngh et filiarum eiusdem, in portione earundem Ursulae Meknyczer relictae et filiarum suarum possessionaria in possessione Modrasczy vocata, in pertinentiis praedicti castelli Also Zthobyczca in praelibato comitatu Zagrabensi commoranti, pro perarandis quibusdam terris dedisset et assignasset, tunc praefata domina Ursula reicta, cum ipsis boves apud praefatum jobagionem suum esse intellexisset, statim feria tertia proxima post praedictum festum beatorum Simonis et Judae apostolorum proxime transacta praeteritum, pro debito cuiusdam prouidi Andreae Bwozecz jobagionis eiusdem domini exponentis in praedicta possessione Planyna vocata et antelato comitatu Zagrabensi existente et habita commorantis, accipi et abigi ad praefatumque castellum Also Zthobyczca vocatum depelli ac ibidem universos labores cum ipsis bobus exercere ac insuper prefatum Andream Bwozecz in eodem castello in diris carceribus detinere, neque ex eadem captiuitate eundem Andream Bwozecz exmittere, usque in praesentiarum fecisset, itidem potentia mediante in graue praeiudicium et damnum dicti domini exponentis et per consequens dictorum Stephani Zaykowch ac Andream Bwozecz colonorum eiusdem domini exponentis valde magnum.

Unde facta huiusmodi expositione et querela ad instantiam praefati domini exponentis, ad euocandis annotatos Gabrielem et Stephanum Thahy ac dominam Ursulam relictam Hennyngh, egregium Joannem Blagonya, unum ex nobis scilicet iudicem nabilium de sede nostra iudiciaria legittime duxissemus destinandum. Qui tandem exinde ad nos reuersus nobis sub iuramento retulit in hunc modum; qualiter ipse feria tertia proxima post festum Nativitatis domini proxime transacta praeteritum<sup>3</sup> memoratam dominam Ursulam Meknyczer in praefato castello Also Zthobyczca in commitatu Zagrabensi praescripto existenti et habito, ex portione videlicet eiusdem in eodem castello

habita, personaliter repertam, annotatos vero Gabrielem et Stephanum Thahy, per nobilem Gregorium litteratum rationistam eorundem dominorum Thahy in dicto castello Also Zthobyczia in portione eorundem, per eosdem ibidem in eodem castello constitutum, sub umbra ante eundem castellum habita, personaliter repertum in eo, ut ipsi in judiciis sedis nostrae iudicarie, per nos et magistrum viceprothonotarium Regni, iuxta publicas dominorum et nobilium regnicolarum constitutiones nouissime superinde editas, hic in civitate regia Montis Graecensis Zagrabiensis, continuis quatuor diebus celebrare solitis, coram nobis personaliter vel per procuratores suos legitimos comparere modis omnibus debeant et teneantur, rationem de praemissis reddituri efficacem, legitime ammonuisset et euocasset, certificando nihilominus eosdem ibidem, quod siue ipsi in dictis judiciis sedis nostrae iudicariae coram nobis compareant siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod juris videbitur expedire, testimonio praesentium mediante.

Datum in dicta civitate Regia Montis Graecensis Zagrabensi, sexto die diei euocationis et ammonitionis praenotatarum, anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo quarto.

<sup>1</sup> 23. studeni 1571.

<sup>2</sup> 28. listopada 1573.

<sup>3</sup> 29. prosinca 1573.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Acta loci credibilis, series I, litt. T, br. 103.*

113.

Zagreb, 1574. II 4.

Koncept isprave Zagrebačkog kaptola o protestaciji Gabrijela Tahya protiv nastojanja porodice Hennyngh da u diobi susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva dobije bolje i plodnije dijelove.

1574. feria quinta proxima post festum purificationis beatissimae virginis Mariae, magnificus dominus Gabriel, filius magnifici condam domini Francisci de Thah, alias agazonom regalium magistri ac Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis consiliarii, in sua ac magnificorum Stephani, Michaelis et Joannis filiorum eiusdem condam Francisci Thahy, fratrum scilicet suorum carnalium, nominibus et in personis, nostram personaliter veniens in praesentiam, per modum protestationis nobis detegere et significare curauit in hunc modum.

Qualiter ipse protestans iuxta commissionem praefatae Caesareae et Regiae Maiestatis et etiam commissionem eiusdem Caesareae Maiestatis diuisoribusque castri Zomzedwar et castelli Also Zthobwczia, pertinentiarumque eorundem omnino in comitatū Zagrabensi existentium, per Suam Caesaream et Regiam Maiestatem ad id deputatis et delegatis, cum generosa ac magnifica domina Ursula Meknyczer, relicta magnifici olim Andreea Hennyngh de Zomzedwara, et generi eiusdem, diuisioni eorundem bonorum consentire vellet. Ita tamen, quod si de cetero ipsi protestantes cognouerint portionem ipsorum, tam per dictos commissarios Suae Maiestatis diuisam inutiliorem et viliorum. Extunc liceat eisdem protestantibus denuo in eo ubi vilior et inutilior portio ipsorum videbitur, cum praefata domina Ursula Meknyczer ac generis eiusdem diuisionem ipsam facere quoisque aequalis portio parti utriusque diuidetur.

Unde facta huiusmodi protestatione idem Gabriel Thahy, in sua ac quorum supra nominibus et in personis, de et super praemissa protestatione coram nobis facta litteras sibi ipsi et fratribus suis testimoniales per nos dare postulavit. Quas nos communi iustitia suadente dictis protestantibus dandas duximus et concedendas. Datum ut supra, vel in forma.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, Protocollum capituli Zagrabiensis br. 3,  
str. 158.*

114.

*Zagrebački Gradec, 1574. V 7.*

*Podban Ladislav Bukovački određuje sud povodom tužbe Petra Petrićevića protiv Uršule Meknyczer i njenih službenika zbog ubistva Petra Petrićevića mladeg.*

Ladislaus Bwkowachky de Bwkowycza, Regni Sclauoniae vicebanus ac comes et judex nobilium comitatus Zagrabiensis. Dicitur nobis in persona egregii Petri Pethrychewych de Mykethyncz, qualiter feria secunda festi Sacri Paschatis proxime praeteriti<sup>1</sup> generosa domina Ursula Meknyczer, egregii quondam Andreeae Hennyngi aliter Theufempach relicta, Johannem Blagonya, iudicem nobilium praefati comitatus Zagrabiensis ad portionem castelli Also Zthwbycza vocati dictae dominae relictae et filiarum suarum in praefato comitatu Zagrabiensi existentis et habitu accersiri fecisset, eundemque iudicem nobilium erga nobilem dominam Catherinam Paprathowych, praefati Petri Pethrychewych consortem, eidem dominae Catherinae nuntiantem, ut ipsa agilem Nicolaum Mathkowych seruitorem suum conventuum apud praefatum dominam Catherinam Paprathowych existentem et ab eadem domina relicta clam et fugitive discessum eidem dominae relictae reddere et remittere deberet, unacum nobile Joanne Baxay ad curiam nobilitarem praefati Petri Pethrychewych in possessione et districtu Felsew Zthwbycza et eodem comitatu Zagrabiensi existentem et habitam, transmisisset, qui quidem Joannes Blagonya, iudex nobilium, postmissio praefato Joanne Baxay simul cum agile Luca Hrenkowych apud domum providi Martini Pyskorych coloni egregii magistri Johannis Pethrychewych de Mykethyncz praescripta viceprothonotarii Regni, ibidem infra curiam praefati Petri Pethrychewych habitam, ad eandem curiam dicti Petri Pethrychevich accessisset, ibique praefatam dominam Catherinam Paprathowych domi suaue non repartam, nobili quondam juniori Petro Pethrychewych primogenito praefati senioris Petri Pethrychewych, nuntiata praefatae dominae Ursulae relictae retullisset addendo, quod et praefatum Johannem Baxay praenotata domina Ursula relicta, si eidem dictus fugitius servitor redderetur, misisset, quem idem judex nobilium ex eo, quia invicem inimicarentur, apud praefatam domum Martini Pyskorych relinquisset. Qui quidem junior quondam Petrus Pethrychewych ad praefatum judicem nobilium respondisset, quod dictum Nicolaum seruitorem juri statui paratus esset, neque interim sine juris revisione illum reddere deberet. Sicque cum praefato iudice nobilium ad dictam domum praefati Martini Pyskorych pro inuitando ad se dicto Johanne Baxay, ut in dictam curiam suam cum praefato judice nobilium veniret merendam sumere profectus fuisse, quem Johannem Baxay modo praemissso amice allocutus vocasset, qui Johannes Baxay simulcum praefato servitore suo, armati equis insidendo, tandem dictus Johannes Baxay res-

pondisset, quod ipse nollet venire, ex eo quoniam praefatus quondam junior Petrus Pethrychewych combustione domus et curiae sua illi comminatus fuisse. Qui quondam junior Petrus respondisset, ita se dixisse, si a persecuzione et inimicitia sua erga illum dictus Johannes Baxay non desineret. Quo auditio praefatus Johannes Baxay summis vituperiis dictum quondam juniores Petrum ibidem increpasset, dicendo illi, praesente praefato Johanne Blagonya judice nobilium, si bone matris filius es sequere me et iterum reiterasses, si filius meretricis non es, cum omni tua progenie sequere me. Sic tandem praefatus quondam junior Petrus conturbatus, super huiusmodi vituperiis dicti Johannis Baxay respondisset, malo hodie mori quam genitricem meam simulcum omni progenie mea in talibus ignominiosis vituperiis relinquere, sicque tandem ad praefatam curiam suam cucurisset, ubi armis ad se receptis, cum quodam puero Petro Pethrych vocato, equis ascensis, praefatum Johannem Baxay ad locum insidiarum, illi ex commissione egregii Stephani Gregoryancy et dictae dominae Ursulae relictae ex diabolico instinctu paratarum, versus terras arabiles praefati magistri Johannis Hrennychky Kerchy vocatas, intra territorium praefatae possessionis et districtus Felseo Zthwbycza, dicto Johanne Baxay ante ipsum insultante et eundem ad locum insidiarum cum antefato puero suo inimice provocante persecutus fuisse; qui quidem junior quondam Petrus dum ad dictum locum insidiarum cum dicto puero peruenissent, tunc ibidem agiles Georgius Horwath Blagaychych aliter Palothay vocatus, cum Johanne similiter Horwath aliter Ztharchych dicto, servitores scilicet speciales praefati Stephani Gregoryancy per eundem Stephanum Gregoryancy ad id deliberative transmissi, in cursu equorum ex praefatis insidiis dicto quondam juniore Petro positis ab una, in et ad praefatum quondam juniores Petrum Pethrychewych, ab altera vero partibus praefati Johannes Baxay cum dicto seruitore suo hostiliter prosilientes, eundem quondam juniores Petrum praefatus Georgius Horwath gladio seu mucrone sub umbilico transfodisset, equumque eiusdem retro sellam acriter vulnerasset. Sub praefato quoque pueru Pethrych praenominatus Joannes Horwath equum vulnerando interfecisset, dictoque pueru Petrych idem Johannes Horwath quinque letalia vulnera inflixisset. Sicque dictum quondam juniores Petrum Pethrychewych se acriter defendantem praenominati Georgius et Johannes Horwath ac Johannes Baxay et Lucas seruitor eiusdem ibidem in bonis dicti magistri Johannis letaliter vulneratum et transfixum captiuassent, armaque sua ab eodem spoliassent et abs tulissent, captumque ad oppidum praefati castelli Also Zthwbycza deduxissent. Quem dum praefata domina Ursula Meknyczer relicta ex dicto castello sic captiuum ducentem inspexisset, statim intra portam dicti castelli cucurisset, altaque voce exclamasset, qui essent fideles illius seruitores et subditi et non essent infideles et proditores, ne permetterent praefatum quondam juniores Petrum viuum in praesentiam suam adduci sed illum prout haberent in commissis a domino illorum praefato Stephano Gregoryancy ibidem interficerent, caputque eiusdem in praesentiam eiusdem dominae relictae adferrarent. Sicque cito agilem Ludovicum Spyckho, secretarium suum, cum huiusmodi commissione in dictum oppidum ad cives et subditos portionis suaue et filiarum suarum currere fecisset. Qui Ludovicus Spyckho ex dicto castello prosiliens in dictumque oppidum currens alta voce praefatam commissionem dictae dominae sua reiterasset, huiusmodique clamorem praefati Ludovici Spyckho in dicto oppido, dum praefatus quondam junior Petrus iam et aliquin in agone mortis preletali vulnere trepidans, a praefataque genitrice sua,

tunc ibidem casu existente ultimam veniam accipiens, audisset, severissimam mortem effugere volens, e medio praefatorum Johannis et Georgii Horwath ac Johannis Baxay et Lucae servitoris eiusdem erumpens, vulneratumque equum suum ascends, trans fossam dicti oppidi ad domum providi Johannis textoris Cherny Thkalecz vocati, civis praefatae dominae relictæ et filiarum suarum in suburbio dicti oppidi existentem, fugae praesidio venisset, dumque ex eo loco ultra aufugere non potuisset, credidissetque praefatum civem non dictæ dominae relictæ et filiarum suarum, sed dominorum Thahy portionis fuisse. Descendens de equo vulnerato in dictam domum se inclusisset, ubi sic inclusum ex commissione praefatae dominae relictæ multitudo servitorum et ci-vium, colonorumque, tum praefati Stephani Gregoryanczy, quam dictæ dominae relictæ et filiarum suarum, videlicet Nicolaus Nagh, Franciscus Pwhakoczy de Czyglenycz, Johannes Homlyanych de Berdowcz, Martinus Jankowych castellanus cum servitore suo Johanne Biskupecz de Berdowcz, Lucas Hrenkowycz servitor praefati Joannis Baxay, Michael Thwrkowych vicecastellanus praefati castelli Also Zthwbycza, Cristoforus Swrazth de Pwscha, Paulus portarius, Simon Lowacz, Blasius Kranyecz portarius, Caspar sartor ciuis oppidi Alsozothobyczensi, Gregorius Zyrovecz de Zthermecz portarius, Petrus Barber de Andressowcz et praefatus Ludovicus Spyckho eandem domum circumde-dissent. Praefataque domina Catherina Paprathowych eo perueniens, videns accedere crudelissimam necem filii sui primogeniti, dicto Joanni Horwath sup-plicasset, ut filium suum a tam crudelissima morte eliberaret, qui Johannes Horwath dictæ dominae Catherinea respondisset, ut ex illinc recederet ne paratam ex firmissima commissione mortem filii inspiceret, qui nunquam ex eodem loco uiuus exire permitteretur. Et sic tandem praefata multitudo seruitorum ciuium et colonorum praefotorum Stephani Gregoryanczy et dominae Ursulae relictæ, filiarumque suarum, dum praefatam domum distrahere cae-pissent, dictus quondam junior Petrus ex eadem domo prosiliens matre mestis-sima eiusdem ac honorabile Michaele presbitero, plebano sancti Georgii in praefata Felseo Zthwbycza, ac aliis certis probis viris ibidem finem rei inspi-cientibus, in praesentiam eorundem se proieciisset exclamans, ut eum si pos-sent a morte eriperent. Que mater eiusdem simulcum praefato plebano ac aliis probis volentibus illum a morte juvare ibidem sese in corpus praefati quondam junioris Petri jactassent, quos praefata multitudo homicidarum ex eodem dis-traxissent, sicque eundem ibidem alii frameis, alii securibus dilaniantes mise-rabiliter, ex deliberativa commissione praefotorum Stephani Gregoryanczy et dominae Ursulae relictæ interemissa, coturnosque cum calcaribus ex pedi-bus et loricis manuales ex corpore more praedonico extraxissent, que omnia simulcum equo ipsius interficti abstulissent; nec hiis contentus praefatus Martinus Jankowych castellanus praefotorum Stephani Gregoryanczy ac dominae Ursulae relictæ, filiarumque eiusdem, in praefato castello Also Zthwbycza constitutus, ibidem superveniens enudata framea in providum Casparem sarto-rem civem eorundem irruens, illique minas mortis imponens, nisi citius caput adolescentis interficti amputaret, quod caput praefata domina reicta in praesentiam sui cito deferre commisisset, eundem sartorem compullisset; et nisi prae-nominatus Michael praesbiter exclamasset dicens, qui esset inter illos maior tortor, ipse caput ipsius interficti adolescentis amputare deberet. Sicque caput interficti ab amputatione eliberasset, potentia mediante, in grave praeiudicium et damnum dicti exponentis valde magnum.

Facta igitur coram nobis huiusmodi expositione et querela et ad instan-tiam eiusdem exponentis egregium Thomam Mykwlych de Brwkonowcz unum

ex nobis scilicet iudicem nobilium ad evocandos annotatos Stephanum de Gregoryancz et dominam Ursulam Meknyczer relictam praefati quondam Andreae Hennynghe medio nostri duxissemus destinandum. Qui tandem exinde ad nos reversus nobis sub juramento retullit in hunc modum, qualiter ipse sabbatho in festo videlicet beatorum Filippi et Jacobi apostolorum proxime transacto praeterito<sup>2</sup> memoratum Stephanum de Gregoryancz per providum Thomam Zabylczy vocatum, clavigerum eiusdem, in domo et curia eiusdem Stephani Gregoryancy nobilitari Sezthyna vocata in comitatu Zagrabensi et sub castro Medwe existente et habita personaliter repertum, de eadem domo et curia sua nobilitari. Item eodem die antefatam dominam Ursulam Meknyczer relictam medio nobilis Gabrielis Zalay castellani portionis eiusdem dominae Ursulae relictæ et filiarum suarum in castro Zomzedwara in dicto comitatu Zagrabensi per eandem dominam Ursulam relictam et filias eiusdem in eodem castro constituti, in ipso castro Zomzedwara itidem personaliter repertum de eadem portione castri Zomzedwara, in eo ut ipsi in judiciis sedis nostræ judiciariae per nos et juratos assessorum sedis nostræ judiciariae hic in civitate Regia Montis Grecensis Zagrabensi continuis quattuor diebus, juxta publicas dominorum et nobilium regnicolarum constitutiones nouissime superinde aeditas celebrari solitis, coram nobis rationem commissionis praemissi deliberati homicidii reddituri, personaliter et non per procuratores eorum comparere, antefatosque seruatores et jobagiones illorum ignobiles, videlicet Georgium Horwath aliter Blagaychych seu Palothay dictum, Joannem Horwath aliter Ztharchych, Nicolaum Nagh, Johannem Homlyanych, Martinum Jankowych cum seruitore suo Joanne Byskwpecz, Lucam Hrenkowych, Michaelm Thwrkowych, Cristoforum Swrazth, Paulum portarium, Simonem Lowacz, Blasium Kranyecz, Casparem sartorem, Gregorium Zyrowecz, Petrum Barber et Ludsonicum Spychko vocatum, pro praemisso patrato homicidio, juri statuere, modis omnibus debeant et teneantur legitime ammonuisset et euocasset, certificando nihilominus eosdem ibidem quod siue ipsi in dictis judiciis sedis nostræ judiciariae modo praemisso compareant, praenominatosque seruatores et jobaggiones coram nobis juri statuant, siue non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in praemissis, quod juri videbitur expedire, testimonium praesentium mediante.